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Motto:

"Dějiny zapadlých železničních projektů byly by knihou asi obsáhlejší než historie drah

vskutku postavených, neboť i v železničním podnikání bývá mnoho povolaných, ale málo vyvolených.

Abychom mohli vysvětlit tento nepoměr v krátkém článku, musili jsme se omeziti jen na malý časový i

územní výsek z kusu látky, kterou nám poskytují železniční archivy. " 1

Nechtěl jsem svoji práci o železnici v Podorlicku psát jako jiní podobní autoři. Jejich tématem

je jedna hlavní trať, jedna lokálka a té se drží. Představují nám její vznik i proměny během času. Jiný

přístup představují knihy Stanislava Hendrycha, Tomáše Fuchsy a Aleše Filipa, kteří se věnují celé

oblasti Podorlicka. I já jsem si nevybral jsem jen jednu trať, ale vybral jsem si celou oblast Podorlicka.

Pravda, není to Podorlicko přesně geografické, ale Podorlicko vymezené železničními tratěmi. Po

kolejích je vytyčeno městy Náchod, Týniště nad Orlicí, Choceň, Ústí nad Orlicí, Česká Třebová,

Zábřeh, Hanušovice, Králíky a po státních hranicích opět do Náchoda. Mé Podorlicko je větší než to

geografické, zabírá i část Moravy, ale mám v něm přesně dané hranice.

Měl jsem štěstí, že jsem si sám nemusel prošlapávat cestu. Tu už přede mnou prošel

Stanislav Hendrych ve své práci Stopou dějin železnic v Podorlicku. Tato úžasná kniha je velkým

vzorem a cenným zdrojem nejen pro mne, ale i pro všechny ostatní autory, kteří se zabývají

železnicemi v Podorlicku. Některé odkazy na prameny však nejdou použít, některé věci lze najít jen

zde, přesto je Hendrychova práce naprosto zásadní.

Hendrych předkládá kromě stávajících tratí i množství neuskutečněných projektů. Těmto

projektům se, nejen zde, ale nevěnuje tolik pozornosti, kolik by si zasloužily. Píše se jen o železnicích

skutečně postavených a neuskutečněné projekty se přidávají jen jako zvláštnost, zajímavost, kuriozita.

Tak jsem nechtěl psát. V celé oblasti Podorlicka jsem se snažil sledovat veškeré snahy o

vznik železnic. Postavil jsem všechny projekty, uskutečněné i neuskutečněné na stejnou startovací

čáru, snažil jsem se věnovat všem stejnou pozornost. Psal jsem tak, aby čtenář, neznalý místních

poměrů, do poslední chvíle nevěděl, zda se projekt skutečně podařilo uskutečnit. Snad se mi to

podařilo, bohužel za cenu roztříštěného děje. Důležitým pramenem pro toto se mi staly železniční

hlášení v Technických obzorech. Ač pro mne byly všechny projekty stejně důležité, v psaní samotném

jsem omezován prameny. Některý projekt má jen jedinou zmínku, jiný vydá na mnoho stran. Jen

I SUA MŽ 146 - mčně psané podklady k článlnl Před 50 lety - O neuskutečněných projektech našich železnic

2

několik málo projektů je dotaženo do úspěšného zahájení stavby. Tam kde mé vyprávění je

přerušeno, tam skončil i podle pramenů příběh projektu.

Má práce je pouze na pomezí regionálních dějin. Není v mých silách podat vyčerpávající

výklad minulosti. Opírám se zejména o prameny ústředních institucí. Kdybych chtěl napsat práci zcela

dokonalou, musel bych projít všechny místní prameny, archívy, zprávy vobecních kronikách,

časopisech a to není časově možné. Místní věci však jsou většinou dostatečně zpracované místními

autory na stránkách jejich publikací. V těchto drobných detailech tak má práce může být ne zcela

přesná, ale to není její cíl.

Nechci podávat ucelený souhrn poznatků, ale na příkladu oblasti Podorlicka nastínit některé

momenty při vzniku železnic. Ve své práci jsem se chtěl přiblížit k lidem, kteří se účastnili železniční

akce. Lidem, kteří věřili v pokrok, bafající parní lokomotivu, která měla přinést rozkvět obce, firmy. Má

práce jsou takové malé železniční dějiny, dějiny všech železničních snah jedné oblasti. Jistě, že chudý

horský kraj není zrovna tím nejlepším vzorem pro celé české země, ale to nevadí.

Věnuji se převážně pouze vzniku železnic v Podorlicku, jejich další osudy by si vyžádaly

značné stánky navíc a kromě toho jsou už dopodrobna místními autory zpracovány.

Za pomoc při vzniku této práce děkuji zejména našemu vedoucímu "dopravního a

každodenního" semináře, panu Doc. PhDr. Milanu Hlavačkovi Csc., za vedení své diplomové práce.

Díky za cenné rady, připomínky, upozornění na prameny i trpělivost. Díky jemu jsem také objevil

Paměti Eduarda Baziky, které se staly pro mou práci nepostradatelné.
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Severní státní dráha
Poprvé se oblast Podorlicka dostala do spojitosti se železnicí s výstavou olomoucko - pražské

větve Severní státní dráhy.

V srpnu roku 1842 byla schválena konečná podoba spojení Olomouce a Prahy. Pochozí

komise v úseku Zábřeh - Česká Třebová se uskutečnila v prosinci 1842 Stavba byla zadána bratřím

Kleinům. Do zřetele našeho zájmu se železnice dostává na jaře 1843 při zahájení prací ze Zábřehu do

České Třebové. Trať procházela úzkým údolím Moravské Sázavy, dosáhla nejvyššího místa celé

olomoucko pražské dráhy u Třebovic, překračovala česko- moravské hranice u Žichlínku, prala se se

záludnostmi stavby náročného Třebovického tunelu. V říjnu 1843 vrcholila stavba spodní stavby.

Během podzimu se pokládala kolej.

V září 1843 se začal stavební ruch poznávat i úsek z České Třebové do Ústí nad Orlicí a dále

úzkým a na stavbu náročným údolím Tiché Orlice, s četnými mosty a regulací říčního toku, skrz

Choceňský tunel do Chocně a rovinou do Pardubic.

Námi sledovaný úsek vycházel ze Zábřehu na Moravě a ležely na něm stanice Hoštejn,

Krasíkov, Lanškroun (zast. Žichlínek), Rudoltice v Čechách, Třebovice v Čechách, Česká Třebová,

Ústí nad Orlicí (zast. Ústí nad Orlicí město), Brandýs nad Orlicí, Choceň.

Trať ze Zábřeha do Chocně patří, díky svému prostupováním údolími hornaté krajiny,

k nejnáročnějším z celé olomoucko - pražské dráhy. Známým datem 20. 8. 1845 byl slavnostně

zahájen provoz.

V listopadu 1843 byl zahájena stavba na trati Brno - Česká Třebová, čímž se zvýšil význam

zdejšího nádraží. Údolí řeky Svitavy, devět tunelů a události roku 1848 odložily zahájení provozu až

na 1. leden 1849.2

Železniční spojení s Pruskem
Železniční spojení Berlína a Vídně je myšlenka stará a odráží pruskou snahu o politické

dopravní sepětí obou velikánů Německého spolku. Tato trasa se pak měla stát součástí nejkratšího

evropského spojení Baltu a Středozemního moře. Myšlenky Berlín - Vídeň a sever - jih se staly

hnacím motorem železničních projektů v oblasti Podorlicka celou druhou polovinu 19. století. Stále se

uvažovalo o co nejlepším uskutečnění těchto myšlenek a i když už některá spojení byla vystavěna,

stále se vždy dokázal objevit projekt nový, který nabízel trasu kratší.

Prusko rakouské soupeření se mělo promítnou do železniční výstavby. Rakousko se

připojovalo k saským železnicím v Děčíně, Prusko pak žádalo na Rakousku připojení v Bohumíně.

Oba státy hleděly na své tratě strhnout co nejvíce mezinárodní dopravy sever - jih a to každá co

nejvíce po vlastním území.

První projekty přímé propojení Severní státní dráhy s pruskými železnicemi pocházejí už ze

čtyřicátých let. Prusko sousedilo s českými zeměmi od Liberce až k Bohumínu. Zdálo by se proto

důležité vybudovat železniční spojení se severním sousedem. Byla to snaha Pruska, které se snažilo

připoutat Rakousko. Veškerá návrhy tak vycházely z pruské strany.

'Halamka Pavel, Landa Ladislav, Dobiáš Ivan, ISO let železnice v České Třebové, Česká Třebová: DKV Česká Třebová 1995
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Po Bohumínu Rakousko odmítalo veškeré další spojení s Pruskem. Mělo pro to silné důvody.

Politická orientace Rakouska směřovala na Sasko, jako na svého zásadního spojence v Německém

spolku. Chránily se tak také zájmy saských železnic, doprava z Pruska do českých zemí musela jít po


[…]

propagaci myšlenky Drah Orlických hor, nabízíme Vám jedinečnou
možnost. Za velmi rozumnou částku můžete získat Pamětní cenný
list Drah Orlických hor - zcela věmou kopii historické akcie privátní
železniční společnosti z konce devatenáctého stoletf.

Projekt je zpracován j en ve svém

odůvodnění, dává nám možnost s r ovnat, co se tehdy

od že l eznice čekal o a co se od ní čeká nyní .

Oproti 19 stolet í je přece jenom znát

posun . Některé důvody pro stavbu dráhy jsou zcela

nové (ekol ogie , nedostatečná s ilniční s í ť), jin é
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jsou i po sto let ech živé (snižování počtu obyvatel, rozvoj ekonomiky a turis t iky) , některé

jsou až nepravděpodobné (náhradní trasy mimo Týni ště nad Orlicí)

Pan ing Petr Te jkl j e opravdový n a d šen ec . Projekt Drah Orl i ckýc h h o r si nech a l

zpracovat u profes i onální ch firem, kter é nav r hl y konkrétní směry tras . Ty se většinou s hodují

s historickými pro j ekty. J en místy s e vol í směry n ové a originální. Odhad stavebního nákladu

d osahuje 3 , 5 mld Kč . Je to , jak s ám autor říká , "železni ce za čtyři Grippeny." Svoj i myš l enku

představuj e nejen na internetových s t ránkách , a l e i na výstavě v mu zeu v Deš t ném. Podporu j eho

projektu vys l ovi l y významné místní fi r my, obce , spol ky .

Odůvodňování výstavby místn ích drah , je dnes sice u ž rari t ou, ale stále j sou nadšen í

lidé , kteří nej e n , ž e věří v železnic i s t ávaj í cí , t é pak neda j í šanci za n i knout , a l e uvažují i

o dalším ro z š i řování j ejí sítě .
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MíSTNí DRÁHY PODORLICKA:

1) Pardubice - Holice - Týniště
2) Vlečka do meziříčského cukrovaru
3) Skalice nad Svitavou - Boskovice - Moravská Třebová - Žichlínek - Lanškroun - Lichkov
4) Místní dráha Choceň - Litomyšl
5) Místní dráha Rudoltice v Čechách - Lanškroun
6) Broumov - Otovice
7) Návrh stavitele Jahna I Doudleby - Rychnov nad Kněžnou - Solnice - (Skuhrov)
8) Smiřice - Ústí nad Orlicí
9) Návrh stavitele Sponnera I Místní dráha Častolovice I Kostelec - Rychnov - Kvasiny I

Solnice, Místní dráha Rychnov - Solnice.
10) Návrh stavitele Hubatschka I Doudleby nad Orlicí - Nové Město nad Metují
11) Ústí nad Orlicí - Meziměstí
12) Návrh Mudr. Dvořáka I Smiřice - Dobruška - Žamberk - (Kladsko)
13) Prodloužení Místní dráhy Rychnov - Solnice I Častolovice - Borohrádek, Solnice - Skuhrov,

Solnice - Zemská hranice, Solnice - Sedloňov
14) (Lanškroun) Žamberk - Rokytnice - Deštné - Náchod
15) Doudleby - Pěčín I Rokytnice
16) Místní dráha Žamberk - Rokytnice
17) Místní dráha Doudleby - Vamberk - Rokytnice
18) Rokytnice - Zákoutí
19) Rokytnice - Rychnov nad Kněžnou
20) Návrh stavitele Jahna I Dobruška - Opočno
21) Josefov - Opočno - Dobruška - Olešnice - Deštné
22) Návrhy stavitele Nobacka I Jaroměř - Josefov - Opočno, Josefov - Nové Město nad Metují
23) Opočno - Dobruška - Solnice
24) Smiřice - Opočno - Dobruška - Solnice
25) Josefov I Jaroměř - Opočno - Dobruška - Solnice
26) Josefov - Plasnice
27) Hradec Králové - Levín
28) Místní dráha Opočno - Dobruška
29) Místní dráha Hanušovice - Staré Město
30) Spojení Staré Město - Kladsko
31) Náchod -zemská hranice
32) Dráha Hořice - Dvůr Králové - Hronov - Náchod (Náchod - zemská hranice)
33) Náchod - Chudoba
34) Nové město nad Metují - Zákoutí
35) Jaroměř - Josefov - Nové Město nad Metují - Solnice
36) Tkalcovská dráha I "nouzová" Místní dráha Nové Město nad Metují - Olešnice - Deštná
37) Místní dráha Dobruška - Nový Hrádek - Tis
38) Slezská hraniční dráha I Žamberk - Kladsko
39) Poorlická dráha I Místní dráha Žamberk - Trčkov
40) Místní dráha Kyšperk - Rokytnice - Deštné
41) Místní dráha o úzkém rozchodu Králíky - Hoštejn
42) Místní dráha Dolní Lipka - Štíty
43) Místní dráha Moravská Třebová - Štíty
44) Místní dráha Lanškroun - Bílá Voda I Štíty
45) Žamberk - Krasíkov, Žamberk - Žichlínek, Kyšperk - Lanškroun
46) Místní dráha I Dráha Žichlínek - Lanškroun - Kyšperk
47) Místní dráha Dolní Dobrouč - Rudoltice v Čechách
48) Přestavby železničního uzlu Česká Třebová
49) Místní Dráha Opočno - Černilov - Hradec Králové
50) Místní dráha Pardubice I Hradec Králové - Holice - Borohrádek - Týniště
51) Místní dráha Chrudim - Holice
52) Místní dráha Ústí nad Orlicí - Pokřikov I Hlinsko
53) Moravská západní dráha - MWB I Třebovice v Čechách - Prostějov
54) Rakouská společnost místních drah - OLEG I Hanušovice - Lipová lázně
55) Náchod - Starkoč
56) Náchod - Chudoba
57) Dráhy Orlických hor
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