Školitelský posudek na diplomovou práci Jana Patočky Železniční trať Podorlicka, 111 rkp.
1 přílohy, Praha FFUK 2006

V případě diplomové práce Jana Patočky Železniční trať Podorlicka se jedná o standardní, pečlivou monografii z dějin dopravy, jejíž charakter lze shrnout do několika bodů:

1/je velice dobře pramenitě zakončena, neboť využívá všechny dostupné archivní materiály k tématu uložené Národním archivem, Archivem československých drah, Archivem Národního technického muzea a v Digitální knihovně PSP ČR a též z veškeré dostupné především pak regionální literatury, ročenek a časopisů se železniční tematikou;

2/její vnitřní uspořádání je zcela přehledné, neboť kombinuje chronologický přístup s věcným, respektive dělí tematiku na oddíl hlavních drah a oddíl místních drah;

3/je naprosto vyčerpávající, neboť v daném regionu si všimá nejen drah dohotovených, ale zkoumá i nerealizované projekty, které také svědčí o místních hospodářských aktivitách a podnikatelských zájmech továrníků, statkářů a obcí;

4/diplomant dobře zvládl historické řemeslo a dokázal, že se umí orientovat i ve velmi nepřehledném archivním materiálu;

5/prameny úřední proveniencí doplňuje prameny subjektivního, tedy deníkového charakteru, čímž nabývá předkládaný obraz jedinečné doby vzniku železniční sítě ve východních Čechách na plasticitě a značné věrohodnosti;

6/na práci je znát i jeho niternější vztah k rodnému kraji a porozumění jeho náročnému topografickému charakteru;

7/diplomová práce je doplněna i dopravně ekonomickým výhledem Podorlicka do budoucna.

Z těchto důvodů doporučuji diplomovou práci Jana Patočky Železniční trať Podorlicka k bezproblémové obhajobě.

V Praze 22. 5. 2006

Doc. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.